"

Vcre si esl a se divisus, desolabilur rcgnum. ejus;

quia omne regnum divisum iontra se desolabiiur,
et vere omne regnum, quia omnis civiias: et vere

omnis civitas, quiaomnis domus, iterum aminori.

Cum ergo secunduin hoc, quod Salanas Satanam

ejiceret, desolatio regni ejus seqtieretur; tunc Sa-

lanas desolationem sui regni qusereret, si aliusalii

repugnarel. Eligani ergo Pharisaei quod voluerint.
DSi Salanas Satanam non potest ejicere, nihil con-

tra Dominum, quod dieerent, invenire potuerunt;
-si autem potesl, mulio magis sibi prospiciant, et

recedant de i'egno ejus, quod adversum se divisum,
stare non potest.-

Et si ego in Beelzebuthejicio dmtnones, filii vestri

inquo ejiciuni ? lterum alia argumentatio. ApudJu-

dseoserant exorcistse, qui per exorcismos a Salo-
moue iuventos, saepe dsemonia ab obsessis.corpori-
bus ejiciebant. Yere ego ejicio potentia divina ab ho-

minibus daemones, quiafilii vestri, ejiciunt in virtute

Dei.
' - .

Si ergo expulsio dsemonum in filiis vestris Deo,
non dsemonibus deputatur,- quare in me idem opus
non eamdem habeat causam? cum et mea opera
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jion videantur, nisi bona, et cum ad invocationem

Dei, sicut et illi, daemonesejiciam? Et hoc est:'

Et siego in Beelzebubcjicio dmnionia, filii vestri,
id est, exorcistae yestri, in quo ejiciunl ? Vel etiam

filii possunt voeari apostoli, de quibus cerlum erat,

quod-nullius cdnscii erant maleficii, cum idioiae et

illilterati essent, et lamen miraculis eos quolidie co-

ruscare vjdebaril, et daernonia ejicei'e. Si ergo disci-

puli ejus per Spiritttm sanctum daemonia ejlciunt,
multo magis hocde magistro eorum credendunt

est.
Ideo ipsi, elc. Hoc de exorcislis,' vel discipulis

potestlegi, Quia.exorcistse per invocationera Dei dae-

inonia ejiciebant, erunt causa damnatioriis Judaeo-

rum, cum Judsei videant puros bomines, et minoris

nieri.i, posse divina virtute daemones ejicere, etta-

men hoc dc filio Dei prsesurnunt dubitare. Erunt

ergo judices non potesiate, sed causa. Dc apostolis

quoque dicitur ita: Quia aposloli, qui sub discipu-
latu meo miracula facienles, meae virlutis sunt te-

stes, et veslram nequitiam damnantes, ideo judices
yeslri erifnt, quia cuni super duodeciin iribus se-
dentes judicabunt,. vos eiiam cum impiis damna-
bunt.

Si autem, etc Ecce aliera pars coniplexionis,
quasi dicat: Aut ego ejicio daemonia per Spiritum
sanctum, aul per Satanam, sed si per .Salanam,
qase sunt praedicta sequuntur. Si autem in Spiritu,
hsec est utilitas veslra, quia per hoc pervenit in vos,
hoc est, intra vos, regnum Dei. Dirainutio _autem

regni.diaboli, est augmentatio regni Dei.

Aut quomodo, etc. Alia .probatio. Vere cgo ejicio
dsemonia in Beelzebub, quia contrarius sum ei. Et

verecontrarius sum ei, quia intravi in domum illius,
Iioc est, in mundum, et diripui vasa illius, boc est,

homines, in quibus habitabal, pet*fidem subtraxi, et

til possem ei illos diripere, eum prius alligavi, id est,

poteslalem hominibus nocendi eripui ei, quia quo-
modopotest aiiquis inlrare in domum fortis, et vasa

ejus diripere, nisi prius alligaverit fortem, etc Qui
non esl mecum, conlra tne est, etc Ego sum contra-

riusei,Kjuia ipse est eontrariusrriihi. El hoc est: Qui
non est mecum, contra me est, et vere est contrafius

mihi, quia egocongrego,et ipsespargit, Ille enim ad

multa bona saecularia, ego ad summum bonum sin-
"
gulare. Hle ad discordiam, ego ad dilectionem,

Ideo dico vobis: Omne peccatum et blasphemia,
remitletur hominibus, spiriius autem blasphemia, non

remiltetur, elc. Ostenso per rationem, quod in Beel-

zebub non ejicit dsemonia,vult dare sententiam super

Judseos, qui peccant in Spiritum sanctum. Hanc sci-

licel quod hoc peccatum est eis irremissibile. Sed vi-

deamus, quid estpeccarein Spiritum sanclum. Ange-
lus in fortitudine scientise et substantise conditus

est, ita quod et profundam cognilionem habuit, et

facultatem exsequendi ex fortitudine substantise.

Cum ergo in tanto bono abundaret, videns divinam

essentiam pra.sianliorem mulio se, contra conscien-

fiam suam, non ex aliqua infirmitate coepit Deo.in-

A videre, et voluit se ei parificare. Non ergo ex infir-

mitate ignorantiae neque substanfiae contra Deum

peeeavit, sed ex sua pravitate, cognoscens tamen

eum esse^Dcun, et, conditorem suum, et tamen

contra conscientiam suam, invidit ei. Deus ergo

juslus j'udex,subtracla gratiasua noluit eum visilare,
sed permisit.eum excsecari_omnino, et in obstina-

lione eadem cadere. Homo vero conditus est in mi-

nori intelligenlia, et infirmiori substantia, quia non

habuit tantam capacitatem intelligentise, nec.tantam

facultatem exsequendi.Potuit ergo falli alio suadente,
et cum peceavit Adam, putavit facile Deum posse
reconcUiare sibi, et ideo noluit uxorem suam sean •

dalizare. Quoniam ergo ex infirmitate cognitionis et

substantiae peccavit alio suadenle, remissibilis fuil
" ei culpa, quia visitante gratia Dei humiliavit se homo

et poenilnil. Similiter alii, cum peccant in adulle-

rio, gula, etsimilibus ex infirmitate carnis, et hu-

miliant se, recognoscentes infirmitatem suam, elsi

nondum revertenles, Deus per misericordiam visiliu

eos, et ad pceuitentiam invilat et sanat. Iterum in-

firmilates sunt peccaia, peccare in Palrem, in Fili-

um, et ex ignorantia vel infirmitate credere, vel

Deumnon habereFilium, vel Filium minoremPatre.

Et quia sunl ex infirmitate yel ignoranlia, sunt re-

missibilia. TSTondico, quod semper remittantur,

quia si non poeniteant homines, moriuntur, et ita

daninantur. Sed possibile est cos ad pcenitentiam
venire, et ita peccata remitti. Quidam vero recogno-

^ scunt veritatem, et lamen ex invidia et praiilale

animi, contra conscientiam suam bonitali Dei resi-

stunt, et ideo bonum odio habenl, et delrahunt; ut

Judaei, qui-intelligentes prophetas, et signa comple-
tionis videntes, et nihil raali operibus Cbrisli notare

volcntes, tamen ex invidia Christo detrahebant, et

contra conscientiam"suam bonitali Dei resistebant,

polius senunquam salvari, quairi Ghristum recipere,
et legem suam dimittere volentes. Isti tales in dia-

bolicum peccatiim cadunt, et Deusdeserit eos sicut

Judam; ita quod non possunt poenilere, nechumiliare

se, "sedper obstinationem detenti sunt, et illud pec-
catum est jrremissibile, et boc vocalur peccare -in

Spiiitum sanclum, Spiritus sancfus enim estbonitas

Dei, et qui ita resistit bonitati Dei, contra Spiritum
Dsanctum peccat. Solet antem et aliter exponi. Dicitur

enim peccare in Spirilum sanctum esse impoeniten-
tem. Remissio -enim peccatorum, proprie Spiritui
sanclo altribuitur. Legitur ergo.ita :

Qui peccat in Patrem, supplendum est, et non

peccat in Spiritum (hoc enim non est impoenitens)
remittetur ei. Similiter qui peccat in FiUum, et noij

peccat in Spiritum sanctum, id est non est impoeni-

tens, iterum remittetur ei; qui auteni peccat in Spi-
ritum sanctum, id est qui non poenitens perseve-

rat, nunquam remiitelur ei. Neque enimvenia, nisi

poenitenti promittitur. In hac auctoritate, haeresis

Origenis exstinguitur, quiasseritpostjudicium uni-

versale, posl mulla saecula, omnes' peccatores vex

niam consecuturos, quae refellilur, cunt diciluro
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Qui culem dixeril in Spiritum sanctum, non remille-

tur ei, neque in prmsenti, nequcin fuluro (Matth. xu).
Gonfirmatur eliam ex hac' auctorilate, purgato -

rius ignis esse. Dicit enim Gsegorius : Datur ex

hoc intelligi, quasdam culpas in ftoc sseculo, quas-
dam vcto in futiiro relax"ari. Quod enim de uno

negatur, consequens intelleclus patet, quia de

quibusdam concedilur; sed tamen hoc de parris

mitiimisque peccatis fieri posse credenduro est, sicut

est as_,iduus' otidsus sermo, immoderatus risus, vel

peccaiuin curae rei familiaris, quse vix 'sine culpa,'
vel ab ipsis agilur, qui culpam, qualiter declinar:

debeanl, sciunt. Aut etiam in gravibus culpis-errore

ignoranllae, qtia?cuncta eliam post morteni gravarit,
si itdhuc in hac vita posilis, minime"fuetiiit rela-

xala. Hoc tamen sciendum est, quod illic saliem de

iniiilinis, nil quisquam purgationis obtinebit, nisi

hie bonis actibus in hac adhuc vifa posilus, ut illic

obtineat, promeretur.
- -.

Aul facile arborem bonam, etc Alia probalio,

quasi dicat: Si me ex merito blasphemalis , osten-

dite mea opera esse mala. Et hoc est: Aut facite ar-

borem bonatn, id est recognoscite me esse bonura,

quia fructum lrieum bonurn esse yjdetis.
Aut faeile arborem malam. Id est ostendile me

csse malum, per roalum fructum. Ideo diccad fru-

cturo essc i'espiciendum, quia ex fructu arbor co-

gnoscifur, id esl ex opsribus vita hominis judicatur.

Progenies viperarum, quomodo potestis csse boni, cum

sitis inali, elc. Quasi dicat : Yere ex frucitt arbor

cognoscitur, quia "ex-verbis veslris nequiiia vestra

patet. Progeniem viperarum, id esl filios et imitato-

res diaboli appellat eos, qui cum sint malaearbores,

frucluquc hivldi_e redundanles, scienter peccarit,
sricnler bonis operlbus detrahnnt, quod diabolioum
est. Unde sequifur:

Ex abundahtia enim cordis os loquiiur. Augusti.-
nus. lile bomo ex abundanlia cordis loquilur, qui

ignorat, ex qua intentione verba promantur. Quod

apertius ostendere volens, subjungit: Bonus Iioma

de bono thcsuuro proferi bona, et malus mala. The-

saurtis coruis intentio est cognitionis, ex qua intcr-

mis arbiter judicatprovcnlum ojjeris. Unde fltple-

1'timqtie, ulniinorabona nonnulli opereniur majora
coelesiis gratlse tnercede, propier intcntionem ^cor-

dis, scilicei quod niajora volue>*antpalrare si pos-
sehi, et alii majora virlutum opcra oslendenies, ob

incuriam coidis tepidi, minora a Domino praamia

sortiantur, et superioiisentenlisevideturcompetenter
haecadhajrere.Quomodo enimbonus homo nonpossit

profeiTe mala, nec malus bona, sicnon possitChri-
stus mala, riec diabolus bona opera facere. Sequitur:

Dico autem vobis, quoniam omne verbutn otiosum,
elc. Hoc quoque bene adhaeret superiori sententise,

quasi dicat: Si otiosum vei*bura, quod nunquam
.edificat audientes', non est absque periculo ejus qui

ioquitur, et in die judicii inde ralionem i*eddilurus

fcst, quanto magis^vos, qui opera Spiritus sancti ca-

|*4!i.iij^mini, reddiluri cstis rationera calumnise >'e-

A strse?Otiosum quidem veibum est, quod sine utili-
tale loquentis vei audienlis profertur; ad quod pro-
bandum subjungit: ^

Ess verbis enim tuis justificaleris : et ex verbh'
tvis coudemnnberib.Et ex praecedentibus adhucpen-
det senteniia, al)i ait: Ex abandantia ^ordis os lo-

quitur. Non est enim dubium, quin damnetur homo
ex verhis quae protuleril, si mala suct, cum erian.
nullo modo polerit justificari ex bonis verbis, nisiea
ex irilima cordis bona inteniiOne protnlerit, sicut nce

Caiphas projjhelando justificatus est.
Tunc responderunt ci quidam de Scribis et Phaii-

swis, etc. Postquam cjus verba nullaienus valent

impiobare, qusertiut adhuc illtim in operibus ten-

tare, et quasi nonfuerint signa, quaeviderant, signa
'

" poslulant. Respondenl ergo Pharisa_i illt et Scriba*,

quorutri nequissima erat astutia, et dicunt: Magi-
ster, volumus a te signum videre. Sed in alio evan-

gelisla quid petant jjlenius explicattir. Deiermiriai

eniin, quia quse-.ehant signum de ccelo. Yel in mo-

rem Heliae, signum de sublimi venire cupiebant.
Ycl in similitudinem Saniuelis, tempore aestivocofc

tra naluram locimugire tonilrtta, coiuseare fulgura,
et quasi non possenl imbrcs ruere, illa calumniari

et dicere ex occultis calis ptodiisse, et variis aeris

passionibus accidisfe. Nam qui calumnianiur ill^

quse oculis videni, inanu lenent, utilitate senliurit,-

qtiid acturi sunt de his, quae de coelo-veniunl?Uli-

que respondebunt et magos, in ^gyplo mulla signa
fecisse de coelo.

Respondensergo Dominus, ail iltis: Generatio mala

et adullera signum qumril et signum non dabitur ei,
nisi signum Jonm prophetm, etc Bene dixit adulteia,

quia dimiserat virum, et juxta Ezechielem multis

amaloribus se copulaverat.
Sed noiandum, quod duplici qusestione fuerat

pulsatus. Quidam euim calumniabantur eum in

Bec-Izebubejecisse dsemonia, quibus anie responsum
est. El alii tentantes, signutn de ccelo quserebanl,

quibus amodo respondel, dicens se non decoslo si-

gnum dare, quod indigni erant videre, sed depio-
ftmdo inferni," quaie esi: Jonas propheta a celo vo-

raius, hoc est, Christus de abysso, et moriis fauce

liberatus: Hoc fpie siguum accipicm, et per hoc"

'dedit illis slgnum incarnationis, non digiiitatis, pas-
^*sionis, noit glorialionis, discipulis aulem suis, qui

digni erant, signuni de coelo dedit, quibus scteniiB

beatitudinis gloriam prius figuraUter inmonle irans-

formatus, et postea veraciier in ccelum sablevatus

ostendil. Sequitur :

-Sicut enhn Jonas fuil in ventre celi tribus diebus,..
et tribus noclibus, eic. Ipsum iriduum non tottttn

fuisse plentiHi, Scriptura testis est. Sed primus dies

a parte extrema lolus anminieralus est. Dies vero

terlius a parte priina, et ipse tolus. Mediusautem

inler eos, id est secundus dies, absolule totus ex

viginii quatuor horis, scilicet duodecim diurn>s, et

duodecim nocturnis coniposilus. Sextsequidemferiae
diei partem, qua septtltus esl eum parte noctjs, pi'<j
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noete et die accipies, boc est, pro toto die, sabba- A
mm cum nocle et die, noctem dominicani cum ea-

dem die illucescente pro loto similiter die accipies,
Itaque habes triduum ettres noctes, et hoc triduum
in Scripturis reperlum est signare moriem-Domini

simplam, et rcsurrectionem simplam. Mors enim

Domini Jesus non fuit in anima, sed in carne sola.
Mors vero nostra non solum in carne, sed etiam in
aniraa est. In anima propter peccatum, in carne

propler poenam peccati. Ule veroqui peccalum non
habuit in anima, non est .mortuus, nisi tantum in

carne, et hoc propter similiiudinem carnis peccati,
quam de Adam traxil. Mors autem ejus fuil in car-

ne, et resurreclio. Non eiiini resurrcxit anima, sed
tanlum carne. Sicut nec morttius esl anima, sed
carne tantum. Tamen simpla ejus mors et resurre- *

clio noslrae dujilici morti et resurreclioni profuit.
Per morfein enim ejus, mors infernalis, et mors

peccatorum nobis sublata est. Et similiter per re-
burreciionem ejus simjjlicem, quae tantum in carne,
non in anima fuit, nobis ulraque resurrectio, hoc

est, animse in baplismate, et corporis in resurre-
ctione communi dabitnr. Cum ergo in eomputaiione
pi-sediclasit unus dies, id est sabbalum, et duseno--

ctes, tiox videlicet sabbati et dominicse diei, accipi-'
tur per diem, nibrs simpla Christi; per nocles vero,
mors ulraque hominum intelUgitur. Sicut ergo dies
duabus noclibus opponitur, sic Chiistus simplam-
buam duplse noslrse opposuit,et duplam noslram'
inoriens subegit. Si auiem horas computemus ab .

hora mortis usque ad boram, qua resurreclio

ejus declarata est, quadraginta horse inveniuntur.
In primo enim die, ablioranona quatuor horse inve-
niuntur. ln sequenti vero duodecim nocturnse, ct
duodecim Uiurnse. Post sabbatum vero duodecim
noeturnae computantur, qua. omnes insimul colle-

ctae, quadraginta reperiunlur. Convenienler ergo Do-

niinus pro quadraginta horis tristitiae, quadi*aginta
dies Iselitiserestauravit; vel in tribus diebus et no-
ctibus majus spatiumpotest intelligi. Potest enim sic

legi illud quod dicilur : Sic erit Filius hominis in
corde terrm; hoc esl in corde terreiiorum; id
est in potestate eorum, ul super eum cor suum

expleant tribus diebus et tribus noctibus. A
nocte enim qua traditus est usque ad diluculum re- ]

surreetionis, fuit in potesta'te eorutn. Sic ergo inve-
niunlur duo pi imi dies integri; in tertio vero nox

'

tantum, sicut prius invenitur. Et nolandum bene est,
quia nox usque ad diluculum, quo Dominus resur-

rexit, ad tertiam diem pertinet, quia-Dominus qui
j'ussit de lenebris lumen splendescere ut per gratiam
Novi Teslamenti et participationem resurreclionis
Christi audiremus: Fuislis enim aiiquando tenebrm,
nunc aulem lux in Domino (Ephes. v), insinuat nobis

quodammodo quod a nocte sumat eliam dics ini-
tium. Sicut enim primus' dies propter futurum ho-'
minis lapsum a luce in noctem, ila isti propter bo-
minis reparationem a tenebris ad lucem conipulan-
tur. Revertamur ad Hlteraro. Sicut Jorias ille histo-

Lrialis fuil in ventre cete trihus diebus el fribus lib»

ctibus, ita Filius hominis, scilieet Christus verus ^

Jonas, id est dolens, et dolores noslros ferens per.
tres dies et tres nocles, sicul expos;tum est, fuit in
corde terrae, in sepulcro scilicet, yel jn corde terrse, .

id est in corde terrenorum jam desperantium et di-

centium, nos sperabamus quod esset redemplurus
Israel (Luc. xxiv).-Sie enimerat Clnisius quorun-.-
dam corde humano, quasi quilibet jacens in.sepul-

•

cro, vel in corde lerrenorum,boc est, in poteslate
eorum. Potest etiam Christus JonaVper omnia ada-

ptari. Naulae enim sunt Judaei, piscis mors: JVautse--

tradunt Jonam pisci, et Judsci Chrislum morti. Pi-

scis terlia die Jonam in portu evomuit, et mors ia •_
tertia die Christum firmitati vitse reslituit. .Jonas Nk .

*
nivilis prsedicavit, etChristus per aposlolos gentibus

"

post resurreclionem, verilatem anriuntiavit. Viri

Nhdvitm, etc Quia generatio ista opera et signa
Christi vidil, et tamen credere noluit, ideo Ninivitse/"

qui gentiles sunt, surgent in judicio cum generalione
ista, non uteosjudiceiitpotestate, sed comparatione.

'

Ninivitse enim sine signis ad poenilenliam conversi

sunt, Judsei vero nec per signa.yoluerunt converli,- .

quam comparatiohem ponit cumsubdit: .Quia pm-
nilenliam egerunt in prmdicalione Jonm. Et ecce, etc;""

Hoc esl inter Judaeos est quidam plus quam Jonas,
id est Christus Deus et homo, cujus prsedicationi vo-
lunt credere.

Regina auslri, etc Legiiur iu Paralipomenon,-
_, et libro Reguni quod regina Saba per multas.

difficultates, reliclo suo imperio, venit lu Judaeara"
audire sapientiam Salomonis, et ei multa munera,'

deferens.ab eo plura rccepit (III Reg. x).
Continualio. Non solum Ninivitse condemnabunt

eam comparatione, sed etiam rcgina austri, quia ab

ultimis lerrse finibus venit audire sapienliam Salo-'

monis sine lege, sine prophelis. Judaica vero plebs

habetlegem, habet prophetas, videl Cliristuni, videt

opera, et tamen sapienliam ejus non vult audire.

Condemnabit' igitur eam similiter comparatione,

quia ecce hic, hoc est, inter Judseos est plus quam

Salomon, id est Christus. MISTICEvero per Ninivilas

et reginam, totus gentilis populus ad fidem.coiiver-

sus significatur. Ninivitse enim significant eos qui"
D peccare desistunt. Regiria vero eos qui peccai*ene-"

sciunt. Pceriitentia enim peccatum abolet, sapientia"
cavet, Nec ideo dicilur, quodregina non peccavi&sei,J
quia de peccatisejus Scriplura nihil dicii, imo eaui

sapientise studuisse asseril.>Ca»nimmundus spiritus,
etc. Geutiles comparaveial Niniyitis et i*eginaeau-

stri; modo supponit cui Judaei debeant comparari.
Ilomini videlicet, a quo immundus spiritus exiit, et
ad quem posiea revertens; cum etiam vacantem in-'

veniat, cum aliis nequioribus spiritibus'eum subin-'

trans, deterius eum quam prius vexat.Homo iller
cui comparatur Judaicus populus, est quilibetad fi-

dem convei*sus, a-quo ejectus est diabolus per ba- -

ptismum. Qui ejeetus inde, ad^alios lideles vadit, et

non inveniens ibi locum, redit ad eum unde tAidtat,.'
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sl vidsl \aeantein, il est negligentem, per quod ha- ,

bet spem iterum possidendi, sed tamen mundaium

a vilits, scopis, id est doctrinis et sacramentis, et ar-

natuu falsis virtulibus. Videt tamen ibi Spiritum

j>epliformem inhabitantem , non tamen quod sint in

Ulohomine septem dona in actu, sed habilitate. Id-

eo timens quaerit spiritus septem nequiores, id est

septcm vitia cor.traria illis virtutibus septem, qttas

dat-Spiritus, et per cam inhabitat inlus. Nequiores

dicuntur, quiagraviora sunt peccatapostbaplisjnum

quam anle. Ilomini huiusniodi est Judaicus populus

pet* singula adaptandus. Ait cnim in fine paia
bolae: Sic erit et generalioni Imic pessimm. Ajite

legem regnabat diabolus in populo Judaico, dum le-

gis naluralis transgressores erant, ad cujus trans-

gressionis reformationem, hsec lex scripia a Moyse
dala est. Tum ergo et timore legis praeceptis legali-

busque observatis, et in sacramenlorum antiquo-

ru.n, scilicet circumeisioriis ethosfiarum ef in culiu

unius Dei, Judseis magnitudine beneficiorum confir-

malis, iramundus spirilus ab illo populo recessil,

jipn hahens in eo taniam nocendi potestaiem, quan-
lanret ante legem; tamen sciendum est, quia non

ab omnibus recessit, sed hic de Judaico populo in-

discrete agtiur, quidam enim inter eos summe boni

semper invenli-sunt. lExiens itaque diabolus, ad

gentes trausivit, apud quas usque ad praedicationem
apostolorum demoratus est. Qtti cuin prius essent

humidi, et in carnalibus voluptatibtis fluiiantes,

facli sunt aridi, id est firmi, et solidi igne Spiritus
sancti. Tunc ergo ambulans per loca arida, id est-

fortia corda genliliuiri circuiens, et npn inyeniens
sibi requiem, ad antiquum populum Judaieum re-

vertitur, et post adventum Christi omnino excseca-

\*it(dato enim Evangelio, nullus per stalum veteris

legis polest amplius salvari), inyeniensqueillam do-

rnum vacantem, id est populum negligenlem, el npn
in Scripturis bene sibi providentem, cum adventum

Chrisii noluit inlelligere, et scopis mundatam, id est

<arnalibus observantiis, quasi a vitiis purgatum, et

ornalum falsis virtutibus sicut Pharisaeus ille, qtti
in templo gloriabatur, assumit septem spiritus ne

quiores se, et habitatibi. Per septem spiritus omnia

vitia inleUiguntur: septenarius enitn universitatem

significat, qui merito nequiores dicuntur, quia JJOSI
advenlum Christi, Judaei in grayiora peccata praeci-

pilati sunt, scilicet in blasphemiam Christi ct op-

pugnalionem veriiatis, et contemplum lidei, et ila

novissima sunt pejora prioribus. Littera vero sic

continuatur. Ninivitaepcenitentiamegetunt, etregiua
austrl sapientiam Salomonis audivit, Judaicus au-

tem populus similisest homini, a quo exivitimmun-

dus spiritus et cum exierat, etc

Adhuc eo loquente, etc Hsec prsedicatio in domo-

erat, sicut sequentia declarabunt. Mater vero et fra-
tres ejus, extra domum eum exspectabant, qum-
rentes ei loqui. BEDA.Jratres Domini, non "filii

beatse, semperquc Virginis Marise, juxla Helvidium,

j-.ccAlii Joseph ex alia uxoi*e, juxta quosdam JJU-

^tandisunt, sed ejus polius intelligendi sunt cognatt
esse. Sane quod Dominus ad matrem, fratresque ro-,

gatus ab officioverbi dissimulat egredi, non maternaj

refutat obsequia pielaiis, cujus prius prseceptum est:

Honora patrem et matrem luatn, sed paternis se mi-

nisteriis amplius quam maternis debere monstrat

affeclibus, idem nobis exemplo etverbo commen-

dans, cum ait *.Qui amat patrem ant malrem ptus

quam me, non est me dignus (Mallh. x). Non inju-j
riose fratres contemnit, sed opus" spirituale carnis

cognationi prseferens, religiosiorem cordium copu-
lani docet esse, tjuam corjWum. MYSTJCEaulein.
mater et fraires Jesu est synagoga, ex cujus carne

est editus et populus Judseorum, qui Salvalore inltisj

doeente, venientes intrare nequeunt, cuju.sspiritua-
liter dicta intelligere negligunt. Praeoccupans eniin

turba ejus ingreditur domum ejus, auscultat sermo-

nem, ul evangelisla Mallhseus^leclarat, quia diffe-

rente Judsea, genlilitas confluxit ad Chrislnm alque
inlerna vitse mysteria, quanto flde vicinior, tanta

mente -capacior- hausil juxla quod propheta aii;

Accedite ad eumh et illuminamini (Psal. xxxm). Et

dixit ei quidam: Ecce mater el fratres, ctc Inlus est

verbum, intus est lumen, unde a.libi: Ul inlrantes,

inguit, kimeu videanl (Luc. vui). Sj ergo foris staif-

les, nec ipsi agnoscunttir parentes,ret prppter no-

strum. fortasse exemplum non cognoscuntur, quem-
admodum nos agnosceremur, si foris staremus,

Foris enim stanles, volunt Doininum videre cognati

_;ipsius, cum. Judsei spiritualem in lege seusum non

quaerentes, sese ad cuslodiam litlerae foris fixerunt,
et quasi Christura potius ad carnalia docenda cogunt

exire, quam se ad discenda spiritualia conseniiar.t

ingredi.
Exlcndens manum in discipulos ait: Ecee maler ct

fratres, elc Cum is qui volunlalem Dei fecerit, so-

ror et frater Dontini dicitur, propter uiruroque
sexum, qui ad fidem colligitur, mirum non est. Mi-

randqm enim valdeest, quoniodo et maler dicalur.
Fideles elenim discipulos fratres vocare digiiatus
esl, dicens":Ite, nuntiatefratribus meis (Jla.t/t.xxviw).-
Qui ergo frater Domini veniendo ad fidem fieri po-

luerit, quserendum esi quomodo et mater potest
esse? Sed sciendum nobis est, quia qui est ftaier et

D soror Jesu credendo, maler cfliciiur praedicando,

quasi enim parit Dominum, qui eum cordi audienlis

infuderit, et mater ejus efficitur, si per ejus voccin

amor Dei in mente proximi generatur.
CAPUT XIII.

In illo die, exiens Jesus Ve domo, sedebal secus

mare, et congregatm sunt ad eum turbm tnullm, ita,
etc. Non solu.n autem facta el verba Doraini, verum-

etiara itinera et loca, in quibus viriutes operatur et

praedieat, ecelestibus plena ,sunt sacrameiitis. Post

sermonem quijipe in domo habitum, ubi nefanda

blasphemia daemonum haberc dictus est egi*ediens,
docebat ad mare, ut ostenderet se, relicta ob culpam

perfldiae Judsea , ad gentes salvandas esse transiitt-

rum. Gentilium enim corda- diu sapeiba et jncr?.

45G3 EXARRATIONESIN MATTH3EUM.— CAP. XIII. 1570

dula, meriio lumidis amarisque fluctibus maris assi-

milantur; domura vero Domini perlidem fuisse Ju-

daeamquis nescial ? Sed relicta domo in qua per-

pessus. est blasphemias impiorum, coeptl dbcere ad

mare, quia derelicla ob incredulitatem synagoga, ad

colligendam per apostolos populi gentilis mtillitu-
dinem venit, unde apte prsemiltilur, quod "eo in
dotno prsedicante, maier et fratres ejus foiis steter
runt, quasi ab eo agniti non "sunt, ac sic de domo

cxiens ad mare ducturus transierit. Quia poslquam

gynagoga ad custodiam lilterse se foras fixit, inter-'

nisque Dominicsefidei arcanis flguras legis antepo-
nere maluit, Dominus sacramenta salutis, quse
illa spreverat, externis per orbem nalionibus con-

tulit.
El congregalmsunt, elc Turba multa ad Dominum '

docentem congregata, significat frequentiam popu—
lorum, prsedicantibus apostolts, ad Christura con-
fluenlium. Quod ascendens narim, sedebai in mari,
significat quod Christus per fidem ascensurus erat
in mentes genlilium, et Ecclesiam collecturus in

mari, id est in medio nationum contradicenlium,
in qua Ecclesia dicitur sedere, hoc est regnare et

dominari. Turba vero quse stabat in liltore, qttse
neque in mari, neque in navi erat, geril figuram
recipientium -yerbum Dei, et jam fideamari, id est

a reprohis separatorum, sed necdum per gratiam
baptismatis in Ecclesia-intromissorum.

Et loculits est eis mulla, etc. Legitur in Evan-

geliis, Chrisium locutum fuisse in parabolis, ali- ,

qiiando ad tiitionem, craia qui audiebant mysteria
Dei, indigni cognoscere erant. Sicut de his legi-
tur, quibus modo praedicatur, ait enim in se-

quenli : Vobis datum est nosse mysterium regni
Bei, aliis autem in parabolis (Luc. vm). Aliquando
aj evidentiam in parabolis loquebatur, utper res

rognilas ad ignoias nienles rudium prpnioveret,
t!um per similitudinem invlsibilia ostendeiet. Quam-
vis Dominus in sequenlibus hanc parabolam e\-

ponai, tamen singula "evidenlius explicanda sunt.

Seminalor ergo est Christus, qtii exiens de sinu

Patris, venit in munduin, ad seminandum verbuin

Dei, vel exiit ad seminandum, cum, reljcta Judaea,

per appstolos ad genies transivit.

Eu atiud cecidit secus viam, etc, Cum verbura l
Dei ab illis horoinibus receptum est qui nondutn in

via bonse operationis erant, sed per voluniatem,

jam quasi secus vtam stabant, sed et venerunt vo-

lucres, hoc est, dsemones, qui secundum Lucam

volucres cceliyocanlur, vel quia spirituales naturae

sunt, vel quia in aere morantur. Et comedeiuntil-

lud; id est, a meniibus hominum illud suhripue-

runl.et secundum Lucam ab hominibus illud con-

culcatum esl, quia prava persuasione impiorutri
stiblatum est (Luc. vm).

Aliud ceddit in petrosa, etc. Petra significatdu-
ritiani prolervse mentis; terra, lenitatem obedien-

lis animae; sol, fervorem persecutionis. Cecidit

ergo verburo Dei superpeticsa , quando in duris

A inentUms receptum est, ad horam, in quibus est

parum terrae, quoniam ad horam emolliunlur ad
desiderium ccelesiis vitse. Sed isti, venienle perse-
cutione, in tempore tentationis recedunt. Qui radi-
cem non habent, quia nullis disciplinsestudiis sunt
eruditi, nullis tentationnm-probationibus emolliil,
nec in charitate radicati. - - .

Aliud autem cecidil inler spinas, etc, Spinse sunt

divitiae, qusemullis sollicitudinibus mentes homi-
num pungunt, quae nimia ciipidilate a bono opere
i'etrahunt. Aliud vero cecidil in terram -bonam.
Terra hona fidelis electorum conscienlia est, quse

- eommendatum seraen verbi libenter excipit, et ad
fruetum pei*ducit, et aliud reddit eentesimum, ete.
Tres ordirics Ecclesise hic desienanlur, scilicet

R • . ..." conjugali etcontmentes, ln acttva vita et c.ontem-

plativa. Debelauteraesse principalis divisio j'usti.
alii contemplativi, alii activi. Activi vero subdi •

viduntur, alit conjugati, alii conlinerites. Trice-
narius et sexagenarius fructus activis datur, cen-
tenarius vero contemplalivis, quia, ut Beda refcrt,
in sinislra "usque ad centenarium numerum anti-

qui solebant compulare. Cenlenarius vero in de-
xteram transferebatur, unde Juvenalis :

.... Jam dextera computal annos.
Cum ergo sinistra bona temporalia significet,

dextera vero coelestia, juxta illud : Lmva ejus sub

capite meo, el dextera illius amplexabilur me (Cant.

n). Merito aclivis licite temporalihus utentibus,

p.numerus sinistrse depulatur. Contemplativis vero

solis ccelesfibus vacanlibus, numerus dexterse addi-
citur. Centenarius enim , quia perfecttts estet ccele-

stia significat, contemplativo convenit. Tricenarius

vero, qui externario denario conficitur, etferventis

aetatis numerusest, coujugatis depulalur. Qui adhup
in fervore pugnae sunt, dunt fervorem libidinis om-=.

nino refrenare non possunt, et tamen iri lide suiit,

quod per ternarium intelligitur, et prsecepla legis
observant, quod per denarium denotatur. Sexage-
narius autem conlinentibus activis cougruit, qtii ex

senario et denaiio conficilyr, et-Tiumeriis maluraj

et frigescenlis setalis est. Senarius perfeclioneni
exprimit, quia in sex diebus Dominus omnia con-

plevit, et senarius ex suis dividenlibus conlicitur :

Ddenarius vero, ut diGtum est, decalogum signifi-
cat. Merito igitur conlinentibus dalur, qui jam

• carnem edomuerunt, et a tentationibus deferbue-

runt, et in operibus legis, quam conjugali, perfec
ctiores inveniuntur.

Qui habet aures, etc. BEDA.Quolies hsec adnjo-s

nitiuncula, vel in Evangelio, vcl in Apocalypsi Jor

annis interponitur, mysticum esse quod dicilui*
insinuatur. Aures audiendi, aures sunf cordis.

Et accedenles, etc. Discipuli intelligerites haee

esse obscura quse populo dicebantur, voluerunt Dp-
niino intimaie, ne loqueretur parabolice : cum di-

cit, accedentes, notat quod quamvis essent in ea*

dem navi, tamen erant aliquantulum ab eo remcfi.

Qui respondens ait illis : Quia vobisdatum est, etc.

«374 • ANSELMI LAUDUNENSIS
"

4572

Turbis in parabolis loquebalur, ad majorem caeei- ,

tatem eorum, quia quamvis seqtiereniur eum pro-

pter verba ejus audienda, vel miracula videnda,
tamen duri erant, et converti ad fidcm nolebant.

Ex occulto ergo judicio, Dominus in majorem
caecitalem eos praecipitabat, et mysteria Dei indi-

gnis obtegebal.
Qui enim habet, dabitur ei, etc. Quasi dicat :

Vobis quidcm revelanda sunt mysleria i*egniDei,

scilicet abdita Scripturarum vobis reseranda sunt,

quia ea.diligitis, el illis quae dicuntur vobis fidem

adhibetis, et hoc est quod dicil: Qui habei, sub-

audis fidem vel amorem divini verbi, dabilur ei

abundanter sensus intelligendi. Ille vero, qui non

fcabet amorem divini verbi, fides qua debet salvari,
etiam ul videtur quain babet naturali ingenio, vel

siudio Scriplurarum, auferlur ab eo, ut nihil ei

prosit. Nihil enira aliquis patenter potest' intelligere,
qui non habet caput sapientiae, ideo in pai*abolis

loquor eis, Reddit causam aposlolis, quare turbis

illis parabolice loquebatur, quia cum vidercnt
Christi miracula, et etiam audirenl praedicatio-
nem ejus, tamen in eum credere nolebant. Et

hoc est:

Quia videnlcs miracula, elc Non vident oculo

cordis, hoc est, non intelligunt nie esse Deum, et

audienles praedicalionem meam exleriore audilu
non audiunl, hoc est, non concipiunt interioii

intellectu,- quod exponit, cum subdit : Nequeintel-
ligunt quod auctorilate Isaiae confirmatur, qui de
eis conveiiienter prophetavit, dicens: Auditu ex-
teriori audientes prcedicationem Christi, non intel-

iigelis, et videntes miracula ejus, videbitis exleriori

visu, et noij videbitis interiori (Isa. vi).
Incrassatum est, etc Reddil causam, quare non

intelligunt, quia scilicet incrassalum supeibia et
induratuin cst invidia cor eorum, et ideo auribus

graviter audieruhl. Graviter audiunt illi, qui ea

quse audiunt contemnunt, et ideo sunl eis molesta

quse enunliaiilur, et oculos suos clauserunt, quasi
dicat: Neque ab alio audire voluerunl, et discere
ea quae nescicbant, nequc ex proprio ingenio, ne-

que ex propria animi adversione, oeulos cordis sui
_aperuerunt, ul jntelligerent quae videbant. Ideo

clauserunt, ne aliquando ocidis videant. Singula
siugulis refcrt, el idco graviter audierunt, ne ali-

quando auribus audiant, et quid sit oculis videre, et

aurjbus audire, postea exponit cum dicit: Et corde

inlelliganl. Aure audit, qtti ab alio uiscit, oeulo vi-

del, qui per se intelligit, et utrumque sub intelle-
clu cordis comprehenditur, et ne converlantur ad

pcenitentiam, et sanem eos ita per remissionem

pecealorum. Qua.ritur,. quare cum aUus eyangelN
sla dicat: Dominus excmcavit oculos eorttm (Joan.
xn), an ita, ut nunquam videant, an iia ut ali-

tjuando videant, ef quseattdiunt contemnant, et de
caecitatesua doleant, et ex hoc hurailiati poeniteant,
et Deum quaerant? Seddubium est, an Dominus

praMderet eog ita esse "exeseca.os, ut nunquam

4 aroplius poetiiteanl ? quod Marcus dicit de eis, ne

quando converlantur e. dimittaiitur eis peccata
(Marc. iv), sit ila intelligendum, eos peccatis suis

meruisse, ut non ex propria virtute possint in-

telligere et poenilere? sed tamen hoc ipsum mi-

sericordia Dei faclum est, ut sua peccala cogno-
scerent, et veniam mererentur.

Veslri autem beati oculi, etc Quasitiicat: Oculi
illorum qui videnl, el nolunl eredere, sunt miseri,
veslri autem beaii oculi, et aures beatse; nec ta-
men de exteriori visu tantum hoc intelligendum
est. Oculi enim Scribarum ,et Pharisaeorum non

sunt beali, qui corpus Domini tanium viderunt,
sed illi tanium beati sunt, qui saeraraenla ejus

agnoverunt, de quibus dicilur : Et revelasti ca
B parvulis (Malth. xi).

Amen quippe dico vobis, quia mulli prophetm et
*

jusli cupierunt wrfere qum vos videlis, et non, etc.

Probatio esl, quia sunt beali, hi qui praesentiali-
"

ter videre et audire meruerunt, quod nullus prio-
rtKii quantivis merili videre nieruit, quamvis
laultum desideraut. Abrahap.; exsultavit, ut vide-=.
ret diem Christi, et vidit, et gavisus est. Isaias

quoque et Michseas et mulli alii prophetse, vide-

runt glorianrDomiiii, qtti etiam propterea viden-

tes sunt appellati. Sed a longe aspicienles, et

quasi salutantesper speculum,i et in senigmale vide-

runt. Aposloli vero in prsesentia habentes Domi-

num, couvesceiitesque ei, et qusecunque voluisscnt
_ interrogando discentes, neijuaquam per angelos

aut varias species visionum opus habebant do-

ccri.
Vos autem, etc. Quasi dicat, quia illis talibus

non est datum nosse regnum Dei, vos intelligite
parabolam, quibus committuntur mysleria coeli.

Omnis qui audil verba regni, el non inlclligit, etc

Sic construendum esl: Omnis qui audit verbum rc-

gni, id est, prsedicalionem nieam, quse ad regnum
ccelorum adipiscenduin valet, et non InleUigit.
Quomodo aulem non intelligat, sttpponil pcr pa-
renthesim. Venil enim malus, id cst, diaholus, ct

rapit quod seminatum cst in corde eorum. Onmis

illequi lalis est, hic esi qui seminatus secus viam

est. Notandum esl, quia semiiiatus diversis rnodis

Daccipitur. Dicitur enira, et semen seminalum, et

ager seminatus, quod utrumque hic invenilur: ubi
enim ait, rapit quod scminalum est, de seniinein-

lelligendum est. Ubi aulem sequitur, secus niam
seminaius est, non de semine, sed de loco semi-

nis intelligendum est, id est de homine, qui est

quasi ager semine divilii verbi seminalus el fecun-

datus; caetera qnse sequuntur, superius exposita
sunt.

•Alleram parabolam proposuil illisdicens: Simiie

fa':lum est regnum, etc. Sciendum est, quia tunc

iterum, exposita superiori parabola apostolis, ad,
lurbas se converlit, quod in sequenti notatur. Haec

omnia locutus est Jesus in parabolis ad turbas,

liitera plana est. MOIULJIASvero talis : Pcr hanc
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Gsiirnparabolam nobis suadetur, si diligentiam ad-

liiheamus, ut bonam voluntatem, cautelam, patien-
tiam, discretionem', longanimitatem, justitiam, ha-
bere laboremus,"quse omnia in suis locis in para-
bola dislincte inveniuntur. Ubi enim dicit : Semi-
navit bonum semen, vocat bouam voluntatem, quae
In electis est. Ubi vero dicit : Venit inimicus, et

superseminavit zizania in medio tritici et abiit,
cautelam habendam intimare voluit,"" Quando au-
tem audito verbo decrescentibus zizaniis, non ex-
arsit rii iram, sed quasi patienter ferens ait: Ini-
micus homo lioc fecit, patientiam nobis commen-
davit. Ubi etiam servis *.olcntibus colligeread con-

bus.ior.em, ait: non, ne forte colligentes eradicetis
simul irilicum, donavit nobis exemplum discretio-

nis; quando aulem subjunxit; Shtite utraque cre-

%cere usque ad messem, commendare voluit longa-
nimitatero. Ad ultimum vero juslitiam comnien-

davit, cum dixit: In tempore messis dicatn mes-

toribus : Colligite zizania, et colligale fasciculos ad

cotnburendum. ALLEGOBJXautem talis est.

Auguslinus. Cum autem ddrmirent homines,tenii

inimicus, etc Cum scilicet negligenter agerent
pra*positi Ecclesise, aut cum dormitioncm mortis

acciperent apostoli," inimieus veuit, et supersemi-
navit cos, quos Domintis malos interp_'elatur fi-

lios. Sed recte quaeritur, utrura haeretici sint,
an male vivenles catholici ? Possunt enim dici fi-
lii mali eiiam haerelici, quia ex eodem Evan-

gelii semine, et Cbristi nomine procreati,

pravis opinionibus ad falsa dogmata convertuntur.

Sed quod dictt, eos in medio triticisemjnalos, vi-

denturilli significari, qui unius communionis sunt.

Verumtamen quod Dominus agrttm ipsum, non Ec-

clesiam, sed hunc mundunr iuterpretatus est, bene

intelligunlur baerelici, qui r.onsocietate unius Eccle-
siae vel unius Cdei, sed societate solius nominis'

Christiani iri hocmundopermiseentur bonis : atilli

jjui in cadcm fide suntmali, palea potius quam ziza-
nia deputeniur, quia palea etiara fundamentuin

ipsum habet, cum frumento, radicemque commu-
neni. In illa quippe sagena, qua conclutlunlur et
boni et raali pisces,'non absurde mali catholici in-

telligunttir. Aliudest enim mare, quodmagis mun-

dum istuni significat, aliud sagena, qtue unius fidei, f
vel unius Ecclesiae commtinioiiem videtur ostende-

i*e.Inter haereticos et tnale catholicos boc intcrest,

quod haerelicifalsa credunl, illi autem vera creden-

tcs, non vivunt ita ut creduut. Sed de his hactenus.

Sequitur:
Cum autem herba crevissel, et frucium fecisset,

tunc apparuerunl zizania, etc. Cum enim spiritualis
homo esse cceperit dijudicans omnia, timc ei possunt
errores ipparere, et prava dogmata bsereticorum

patere, quibus appareniibus, servi dixerunt ei:

jDomiite,nonnebonusnsemcn seminasli in agro luo?

Unde ergo zizania ? Yideudum esl, utrum ipsi sint

servi, quos post messores appeUat. Sed quis aude-

je. dicCie,messores angelos, scilicei,, nescisse quis

A zizania seminaverit et eis tunc apparuisse illa, cum
herba fruetum fecisset ? Magis ergo oportet iritelligi
homines ipsos fldeles servorum nomine significatos,
quos etiam bonum semen dicit. Non enim dicit: In

tempore messisdicam vobis-.Colligite primum ziza-
nia*;sed dixit: Dicatn me&soribus.Unde intelligun-
tur alia esse offlciaservorum, alia messorum, Servi
enim non tantse discretionis sunt, quantse illi. Hine .
est etiam quod servi dicunt: Vis lamen hnus et col-

ligemus ea ? quibus ipsa veritas, quse patienler om-
nes supportat, respondei: Non, ne forle"cumzizania
eradicelis simul et trilicum. In quo docet, non ita
hominem constilutum in hac viia, ut cerlus. esse.

possit, qttalis quisque postea futurus sit, cujus er- .
rorem in prsesenti cernit, vel quid etiam error ejus

" cbnferat ad proventum bonorum. Dicit ergo, noii

adbuc tales auferendos de hac vifa, ne dum malos

interflcerc conarentur, bonos inlerflcerent, qui forle

fuluri sunt, aut bonis obsint, quibus etiam invili
forte utiles sunt; sed lunc opporlune fleri, curojan_.
in flne non restal, vel tempus mundanse vilse, vel

pfoficiendi ad virtutem ex alieni erroris occasione.

Quserilur ergo, curquidam hsei-eliciab episrojjis-
excorinnuiiicantur, et ab Ecclesia separantur, qui-
dameliam a potestatlbus saecularibus interliciuntur?

Sed non agitur hic de excommunicatione, quia ilia

data est ad correclionem hominum, sed de coinmu- .
ni separatione ab agro, id est a mundo, quia non de--_
bent episcopi inteittcere, id est separare a mundo,

„ sicut Petrus, et alii apostoli non recepti in quadam

civitate, quaesierunt a Domino, an postularent ignem
de ccelo, et desfruerent! Et Dominus dixil: Nesci*

lis cujus spiritus eslis (Luc. ix); Et si quidam jam

jttdicati et convicti ct subversi occiduntur a sseculari

potestate ad correciionem aliorum, tamen non est

communis separatio malorum faeienda, quiapauci
boni remaneient, et hoc est tempus imirititalionis,

et qui hodie sunt ntali, cras boni erttnt. Quaerietiam,

potest, cur dixitin sequentihus, alligale fasciculos,
et non unum fascem, aut unum acervum zizanio-.
rum ? sed fortasse propler .arielalem haerelicorum,
rion solum a triiico sed etiam a se ipsis discrepan-
tium dictum est hoc, quapropter alligaiio fasciculo-,
rum infinefulura est, ut non confuse,'sed pro mo-

r) do suse perversitalis puniatiir quisque. Quod autem

sequilur: Triiicum congregate inJiorreum, sic est in

telligendum,ut puniiis illis, qui diversitates et schis;
mala secuii sunt, in cccleste hori*eum recipianlur
et serventur, qui charitalis uuitaiera amaverunt.."

Aliam parabolam, etc. Parabola est cotnparatio ex

dissimilibus, id est cotnparativa similitudo, eoquod .
in ipsa comparativa similitudine figuras verborum

et imagines veritatis osiendit. Parabolas parabolis
accumulat, ut ex mulliludiue figurarum in els ma-

jorem excaecationem generet.
• Sitnile est regnum cmlorum, etc Regnum coelo;

rum prsesens Ecclcsia dicitur, quae diversis fiijuris,
non secundum se tolam, sea secundumaliquam parT
tem sui compai*atur, Hic atitera grano sinapis «-"cun-.
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cuui fidem assimilalur, quod homo, id esl Christus .

seminavil in agro, id est .in cordibus credentium,

quod minimum esl omnibus seminibus. Fides enim

nostra vilior omnibus doctrinis philosophicis vide-

tur. Quid enim stuliius sapientibus hujus mundi

aestimabatur, quam in occisum et sepultum credere,
visibilia contemnere, et itivisibilibus iuhiare? Cae-

tera autem.semina, scilicet libri philosophorum ex-

ccllere videntur,.quia de maximarum rerum, agunt

su-otilitate, et ornali sunt rhetorica compositione.

Sed, ut ait Apostolus, quodinfirmum esl Dei, fortius
est hominibus (I Cor. i), ideo cum crescit in mente

rccipienlis, et in toto mundo exallatur, major ap-

paret omnibus oleribus, el fil arbor, ila ut, etc.

Scientise philosophicae enim sunt olera, sed ad ntil-

lius utilitalis.robur pervenitir.l. et ideo faeile ex va- '

nitafe sua arescunt. Rami vero hujus arboris sunt

p£trtes fidci multiplices, in quibus habitanl yolucrcs

cceli, id est aninise fidelium delectantur et pascunlur,

qiue pennis virtutuni ad cceleslia"volant. Unde di-

ctttrii est: Quis dabit mihi pennas sicut columbm,el

volabo, et requiescam (Psal. uv). Aliam parab&Iam
loculus _esleis. Simile est regnum cmlorum fermenlo

quod acceptum mulier abscondit in farinm satis tri-

bus, elc-Hic Ecclesia secundum partem, id est se-

cundum fervorem charitatis ferinenio comparatur,

quod aceeptum mulier abscondit in salis fariiise. S.v

tura est genus mensurae, juxta morem provinciae

Pa!eslin_e, unum et dimidium capiens modiura. Tria

sata, tres sunt virlutes, quaedesignantur ubi diclum

esl*:Diliges Dominum Deum ex lolo corde, et ex tota

anima tua, et ex lota mente lua (Deut. vi); vel tria

genera hominum significant, quas superiusper cen-

tesimum, scxagesimum, et tricesimum fructum ex-

primuntur. Vel oinnes fideles cx tribus parlibtts
iriundi collectos, Asia, Africa, etEuropa. Vel ex tri-

bus flliis Noe nalos significant._Mulier verb est sa-

pientia Dd, quse abscondit in nobis fermentum, id

est fervorem charifatis, et gratiam suam in nobis

reponit, quo corda nostra fernientantur, id esl ad

amorem Dei accendunliir.
Ilmc omnia loculus est in parabolis ad turbas,

ele. Vt impleretur quod dictum-est perprophelam
David: Aperiam in parabolis os meum (Psal. LXXVII)

qjiasi dicat : Qui prius loculus sum_per projmetas, ]
, modo in propria persona aperiam os meum in pa-

rabolis, cl eruclabo, id est de thesauro secreti mei
eniillam in praedicatione mea, mysteria quaeabscon-

dila eranl a constitutione mundi. Csetera quae se-

fjuuntur, de inleipretatloiie.zizaniorum sttperius ex-

posita sui.t. Trauseamus ergo ad alias parabolas.
Bimite esl regnuin cmiorum, elc. Qui superius turbis

parabolice loquebalur ad excsecationem illorum,

loquitnr ct aposfoiis in parabolis, non ad excseca-

tionem, sedad aedifieationem, et ul eos loqtri in pa-
rabolis doceret. Unde Gregorius : Rognuin ccelorum

idcirco terrenis rebtts simile dicitur, tit exb!s qtise
animUs novit, surgat ad incognita, q-itsenon novit,

Htiaienus rvetjiplo visibilium rapialur ad invisibilia.

A Qua in re notandum esl, tjuod mentis tbesaurus ab-

sconditur ut servelur, quia studium coelestis desi-

deru a malignis spiritibus custodire non suffteit, qui
hoc ab humanis Iaudibus non abscondit. In prsesenti
enitn vila sumus, quasi in via, qua ad patriam per-
gimus. Maligni autem sptritus iter noslruro, tjuasi

quidam Iatrunculi, obsident. Deprsedari ei*godeside-

rat, qui thesaurum publice in via portat. Hoe autem

dico, non .ut proxiini opei*a nostra non videant,
cum scriptum sit: Videant opera vestra bona (Mallh.
v), sed ut per hoc, quod a_.imus, laudes exterius
non quaeramus, et sic sit opus in publico, ut tamen

intenlio maneat in occulto. Thesaurus ergo, ut di-

xiinus, coelesteest desiderium, ager yerp in quo Ihe-
saurus absconditur, disciplina ccelestis studii est,

''
quem profecto agrum venditis oninibus comparant,
qui yoluptatibus carnis renuntians, terrena deside___,

• lia per custodiani coelestis disciplinae calcat. Vel
aliter : Thesaurus iste verbum Dei est, in quo sun'
oranes thesauri sapieritise, qtii esl abscondittis in
humaiia carne. iAliter : Thesaurus abscondilus in

agro, duo .sunt Tcstamenta legis in Ecelesia, quae
quis cum ex parte intellecta attingit, illic magna
laiere-sentit, et vadit et omnia sua vendit, et illum

emit, id est per -contemptum temporalium compa-
rat sibi oiium.

Iterum simile esl regnum cmlorum homini nego-
•

liatori, qumrenli bonas margaritas, etc. .Juasi dicat:

Quaestio est, an numerus pluralisad singularem
„ transierit ? uf cum quserat horao bonas margaritas

unam inveniat prcliosam, quam venditis omnibus

habef, emat. Aut ergo homo isle bonos quaerens,
cum quibus uliliter yivat, et nnuro prae omnibus in-
venit sine peccato, mediatorem Dei el hominum Chri^
stum Jesum ; aut prsecepta Iquserens, quibus ser-
viens cum hoininihus recte conversetur, invenit di-
lectionem proximi, in quo uiio dicitAposlolus omnia
conlineri. Singulae margaritse sunt: Non mmchaberis,
non furaberis, et cselera talia, quae in hoc sermone
conlineniur. Diliges proxhnum tuum sicut teipsum.
Vel aliler :.Hos intellecttis quserit homo, elinvenit

illum, quo cuncti eontinentur, scilicet: In principio
erat Verbum, et Verbum eral apud Deum. Rursum
coeleste regnum homini negoliatoij simile dicit, qui,

Qbonas margaritas quaerit, sed una-n preliosam inVe-

nil, quam inventam oninia vendens emit, quia qui
coalestis yitae dulcedinem, in quantum potest, per-
fecte cognoverit, ea quse in terris amaverat, libenter

relinquit, et comparatione illius .omnia vilescuni.
Deserit habita, congregata dispergit, solis coelesti-
bus ejus animus inardescit.

Iterum simile est regnum cmlorum sagenm missm
in mari, etc Sagena est Ecclesia commissa pisca-
toribus, id esl praedicatoribus, quae pisces -de mari,
id esl bomines de mundo extrahit, et hoc ex orani

jjenere, id est liberos et servos, diviles et pauperes,
forteset infirmos. Unde Psalmisla: Ad leomnis ca-
ro veniet (Psal. LXIV),Quam cum impleta evsel, edu-

centesel secus littus sedentes. Sicut mare sseculum,
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ita liltus finem SEP.culidesignat. Tunc impleta erit,
cum omnes electi in praedestinalione Dei consum-
mabuntur. Educentes et e\igentes sunt angeli, qui
educent bonos per resascitationem, et eligent sepa-
rando a malis, el ponent in vasis, id est in seternis

tabernaculis, malos autem foras mittent. "Sedereau-

tem dicuntur quia sedere judicantis esl, et quodam-
modo judicabunt, dum totum mysterium exerccbunt

judicii, malos in poenistradendo, et bonos adregntim
introducendo.- Ideoomnis Scriba, elc. Quasi dicat:

Quia intelligenles estis mysteria, quaevobis revelo,
ideo faciam vos prsedicatores, el eritis mihi slmiles,
qui sum paterfamilias, hoc esl, Dominus Sabaoth,
id est exercituuin, videlicet hominum et angelorum
qui profero de thesauro scienlise mese, nova el vete-

ra, id est senleiitias Novi Testamenii et Yeteris. Si-
militer etiam prsedicabilis proferendo utriusque Te-
stanienli senlentias. Yel nova et vetera vocat com-

niinalionempoena., et promissionemcoelestis glorise,
qnia anliquum erat-ad inferos descendere, novura
vero ad coelos ascendete. Ycius ergo prsedicat, qui
poenam infernalehi mina.ur, novum vero annunliat,
qui regnum coeleste pollicelur.' Et boc est quod di-
cit: Ideo, quia inlelligentes estis, omnis qui intcr
vos erit doclus scriba, id_es'l sapiens pr_edicalor in

regno coelorum, id esl in praifsenli Ecclesia, eril si-
milis ntihi patrifamilias,etc

El factum est cum consummasset, venilinpatriam
suam, id est in Galilseam, vel specialiter in Naza-
reth. Unde htiic sapienlia, quantum ad docirinam,
et virtutes, quantum ad miracula? Nonne hic esl fi-
lius fabri ? Beda. Palernse arlis opprobrio etim la-

cessunt, qui revera filius eral fabri, quem summus*

fabricator omnitim genueral, et qui bomines igrie

decoquit, dum eos in Spiritu sancto et igne baplizat,

qui etiam diversi generis vasa fabrteat, et vasairse

sptritus ignc ltiolliendo in misertcordisevasa commu-
tat.
"
Nonne mater ejus dicilur Maria ? et frater ejus Ja-

eobus, et Joseph, el Simon, el Judas? Fratres Do-

mini, non filii beatae Marise, juxta Helvidium, nec
filios Joseph ex alia uxbre, juxta quosdani sunt pu-
tandi, sed potius sunt filii illius Mariae, quse dicitur

matef Jacobi minoris, et Joseph, et Judae. Fraires
aulem apud Judseos solerit dici cognati, non solum
ex gradu cogiialionis, sieutfratrum etsor"oi'um,"qui
etiam usitatissime apud "nos fratres dicuntur, sed

etiam avunculus et sororis filius , sicut erant Jacob

et Laban, fratres appellari invenlunttir. Jesus autem

dixit : Non est prophela sine honore, nisi in palria
sua. Prophelam dici in Scripturis sanctis Dominum

Jesum et Moyses testis est, qui futtiram ejus incar-

natioucm prsedicens liliis Israel, ait: Prophetam vo-

bis suscilabil Dominus Deus vester de frutribus ve-

stris, quem tanquam me ipsum audietis (Deut. xvm).
Non solum auiem ipse, qui caput et Dominus est

prophetarum, sed et Helias et Jercmias, caeterique

prophelae mincris honoris in pattia sua,' quain in

externis civitaiibus habiti sunl,t_uia prppemodum

A naturale est, cives semper civibus invidere.
Et non fecit ibi virlules multas propter eorum in-

credulitatem. Non quod ipsis increduUs faeere non
poluerit virlutes, sed quomodo non mulla faciens
cives incredulos magis coridemnaret. ' '

BEDA.Potest et aliter intelligi. Quod Dominus

despicitur in domo, et in patria sua, hoc est,1n po-
pulo Judseorum, et ideo ibi pauca signa fecit, ne pe-
nitus inexcusabiles fierent. Et quod aliqna fecisset
ibi miracula, lioc babemus ex Marco, qui dicil: Et
non poterat ibi virlutemullamfacere, nisi paucos inftr-
tnos"hnposttismanibus curavil (Marc. \i)

' .

- - CAPUT XIV.

In illo lempore, audivit Herodes Telrarcha famant
B Jesu, elc Prsecedenlia Tacta, quse narravit post ser-

monem habitum de Joainie, ad populum, TecilChri-
sltts post mortem Joannisjn ulliriio anno suaeprse-
dicalionis, et ide"o nawat mortem Joannis,- quam
prselermiserat, ut alia facla continuet, quaefuerunt
facta post moftem Joannis. Constat Joannem esse
esse decollatum prope pascha, quia slalim nuntiala

Jesu morte Joannis, transivit mare, ct fecit miracu-
lum de quinque panibus et duohus piscibus, quod
revera fuit'prope pascha. Ait enimJoannes evange-
lista, referens illud miraculum : Eraf prope pascha
Judmorum (Joan. n). Et ail pueris suis, elc. In his

verbis videntur differre Malthaeuset Lueas. MatthxuS
enim dicit Herodem istum, qui foit filius allerius

Herodis, qui occidit pueros, dixisse Joannem resiir-
rexisse a mortuis. Lucas vero de his ita scribit: Au-

dicbat autem Refodes Telrarcha omnia, qum fiebant
ab eo, el hmsitabat, co quod dicerelur a quibusdam :

Quia Joannes resurrexit a morluis, a quibusdam vero

Helias apparuit, etc. (Luc. ix.) Inlelligendum est

ergo, aul posl hanc haesitationem confirmasse euin

in animo suo, quod ab aliis dicebatur cum ail :

Quem ergo decollavi Joannem, hic a.mortuis resur-

rexit (Marc. vi). Aut ita pronuiilianda sunt haecver-

ba, ul baesitantem adhuc judicent. Si enim diceret;

Nunquidnam hic est, aut nunquid forle hic est Joan-

nes Baptisla, non opus esset admonere aliquid do

pronuntiatione, qua dtibitans alque bsesllans intclli-

gatur. Nunc quia illa verba desunl, utroque modo -

j) pronuntiari polest, ut aut confirmalum esse ex alio-

rum verbis credentem accipiamus dixisse, aul ad-

huc, sicut Lucas commemorat, haesitanlem.
Et propterea, elc Bene omni modo de resurre-

ctionis virtute senserunt, quod majoris potentise fu-

turi sinl sancti, cum a mortuis resurrexerint, quam
fuerunt, cum carnis adliuc irifirmitate gravarentur,
sed. et ipsum .resurreciionis miraculum non esse

incrcdibile docuerunt. ."
' "

Herodes enim timuit Joannem,"el alligavil eum,' Cl

posuit in carcereni, proptef, etc." Quia dixerat' de

opinione resurreclionis Joannis cum nihil de morte

dixissei, ideo revertitur, et nariat, qualiter obierii.

Yetus narrat bistoria,' Philippum Herodis majoris

filium, stib quo Dominus ?ugit in ^Egyptum, fratrem
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hnjus Herodis, sub quo passus est Dominus, duxisse ,

Herodiadem uxorem filiam regis Arethae; postea
verosocerum ejus, exortis quibtisdam contra gene-
rum simultatibus, lulisse filiam suam, et in dolorem

mariti prioris inimici ejus nupliis copulasse. Quis
sit autem hic Philippus, evangelista Lucas plenius
docet.,_A.t)toquinlo decimo, imperii Tiberii Cmsaris,
vrocuranle Pontio Pilato Judmam, Teirarchu atilem

Galilmm Herode. Philippo autem fralre ejus Tetrar-

cha Iturem et Traconitidis regionis (Luc. m). Ergo
joannes Baptista, qui venit in spiritu et virtute He-

lise, eademauetorilale, qua ille Achab corripuerat,
et Jezabel, arguit Herodem et Herodiadem, quod il-

licilas nupiias fecerint, et non liceat frairem vivente

germano illius uxoi*em Uucere, malens periclitari
apud regem, quam propter adulationem esse imme-

nior praeceptorum Doritini. Et volenseum occidere li-

pmil poptdum, quia sicul prophelam eum habebant,
eic Hic videiilur diffen*eMallhaeus el Marcus. Mar-
cus enini refert, quod libentereum audiebat. Hero-
des enim mciuebat Joannem, sciens eum virum ju-
stum. Sed sciendum, quod aliud.volebat, el aliud

sjmulabai. Ciiin enimvellet occideie, mettiil popu-
lum. Frequentabat igilur eum tentans, si aliquo
modo ppsset eum a reprehensione sui revocare.

-. Die aulem natalis, ctc, Non excusatur Herodes,
quod invitus et nolens, proplev juramentum homi-
cidiuin fecerit, quia ad boc forle juravit, ut futurae
occasioni machinas -jirsepararet. Alioquin si ob hoc

j'usj"urandumfecissc se dieit, si jiatris, si malris po-
stulassel interitum, facturus fuerat, an non? quod •

in se rcpudiaturus fuerit, contemnere dehuii in pro-
pheta.

Qum cum exissel, dixit malri sum, elc. Herodias

timens, ne fone Herodes resipisceret aliquando, vel

Philippo fralri suo amicus fieret, atque illicitse nu-

ptiae repudiando solverenlur, monet filiam, ul in

ipso slatim convivio_caput Joannis poslulet. D^gno
opere saltaiionis, dignum s>anguinispraemium.

Elconstristatuseslrex;propterjusjurandum auletn,
et eos, qui pariter recumbebanl, jussit dari, etc
BEDA.Coiisuetudiiiis Scripturarum est, ut opinionem
iriultorum sicnarretliistoricus, quomodoeo tempore
abhominibus credebalur, sicut Josepb ab ipsa qttoque
Maiia appcllalur pater Jesu, iia et nunc Uerodes di-

. cittir coiitrislattis, quia hoc discumbentes putabanl.
Dissimulator enim mentis sua. et artifex homicida
trisliliam prteferebal in facie, dum laetiliam haberet
jn menie, scelusque excusat jurameiito, ut sub oc-
easione pietalis impius fieret. Quod aulem subjecit,
elpropter Jsimul discumbentes, vult omnes sceleris
sui consortes esse, ne in luxurioso impuroque convi-

vio, cruentae epulse deferrentur. Joannes figuram
tenet legis. Herbdes significat populura Judseorum,

qui sibi velut uxorem gentilisrpopuli de eodem pa-
rente progeniti sociavii infidelitalem, quani quia ve-
tat.Joanncs tanquam lax, clausa tenetur, el-vocem
darenon permittitur. Ad ultiraum in natalis Herodis,
id Jist in expleiione naturalis volttplatis, saltat filia,

A id est exsultat voluptas prava inGdelifate orl3, et

postulat addi ad delicias suas caput Joannis, id est
Christum auferri de intellectu iegis. Defertur ilaque
per filiam matri, quia per pravam voluntatem satis
fit iniidelitati. Quo faclo discipuli Joannis, id est au-
ditores legis, corpus Joannis sepelierunt, id est car-
nales observantias in se exstinguunt, et ita a lege ad